MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DESPACHO Nº 389/2026

Processo nº 001048.000526/2025-72
Interessado: Câmara Municipal de Mogi Mirim

Prezados,

Em resposta ao Requerimento nº 743/2025, de autoria do Vereador Ademir Souza Floretti Junior,
no qual se questiona a falta de materiais de higiene e limpeza no CEMPI Ped. Géssia Cristina Cruz Mazon, a
Secretaria Municipal de Educação vem, respeitosamente, prestar os seguintes esclarecimentos:

Os itens mencionados no referido requerimento encontravam-se em falta em razão de estarem
em processo licitatório, o qual foi concluído e devidamente assinado em 23 de setembro de 2025. Após a
conclusão do certame, a Secretaria de Educação realizou a execução das atas de registro de preços em 08 de
outubro de 2025. Contudo, a entrega dos materiais ocorreu de forma parcial em 12 de novembro de 2025.

Ressalta-se que, em virtude do recesso e das férias escolares, a Secretaria de Educação atendeu
apenas parcialmente às solicitações encaminhadas ao setor de distribuição de materiais. Tal medida se deu por
não ser recomendável manter estoques de produtos de higiene e limpeza em Unidades Educacionais fechadas,
visando evitar riscos de extravio, invasões ou depredações dos prédios públicos durante o período em que se
encontram sem atividades.

Esclarecemos também que assim que a equipe gestora das unidades educacionais retornarem,
iniciaremos a distribuição dos materiais de higiene e limpeza.

Por fim, a Secretaria Municipal de Educação reafirma seu compromisso com a distribuição
regular dos referidos materiais, bem como dos demais itens de higiene e limpeza, ao longo do ano de 2026,
sempre pautada na qualidade do atendimento às Unidades Educacionais e no uso consciente e responsável dos
recursos públicos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Joselia E. L. Fuidio, Secretária, em 30/01/2026, às 15:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0373291 e o
código CRC 5CAE4608.

05/02/2026, 13:35 SEI/PMM - 0373291 - Despacho

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43184&id_documento=415799&infra_hash=8f92dcbeb… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=5CAE4608&cv=0373291
https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=5CAE4608&cv=0373291

Referência: Processo nº 001048.000526/2025-72 SEI nº 0373291

05/02/2026, 13:35 SEI/PMM - 0373291 - Despacho

https://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=43184&id_documento=415799&infra_hash=8f92dcbeb… 2/2